
Zápis z jednání Rady plemenné knihy charolais
ze dne 10.10.2023, Hradištko

Přítomno: 4 členové RPK - Jitka Hatláková, Aleš Polák, Petr Novák, Kateřina Weiszová
(David Taušek se omluvil), 2 hosté - předseda Svazu Milan Novotný, zástupkyně PK Alena
Birovaš

Program jednání:
1. metodika hodnocení kondice při bonitaci zvířat
2. analýza populace matek
3. sjednocení lineárního hodnocení, PH, odchovy, přesun chovu na nového majitele
4. dopis předsedovi Svazu
5. výjimky
6. podzimní klub

1. Metodika hodnocení kondice při bonitaci zvířat
a. metodika hodnocení bude vypracována samostatně (A.Birovaš)
b. jak s metodikou pracovat a využití hodnocení kondice v rámci lineárního

popisu bude vypracováno jako samostatný dokument (K.Weiszová)
c. oba dokumenty jako příloha ŠP
d. dle francouzského modelu
e. pouze pro dospělá zvířata
f. po odsouhlasení Klubem chovatelů charolais bude spuštěno pilotní hodnocení

v populaci
i. pravděpodobné trvání 1 rok, porovnání hodnocení v praxi

2. Analýza populace matek
a. A.Birovaš požádána o zpracování analýzy všech matek populace charolais
b. z hlediska lineárního hodnocení, PH, věku, pořadí otelení, pohlaví telat atd.
c. analýza bude použita k dalšímu vyhodnocení, rozboru kategorie matek býků

atd.

3. Sjednocení lineárního hodnocení + PH + odchovy + přesun chovu na nového majitele
a. nejednotné lineární hodnocení kategorie jalovice/vs prvotelky
b. příliš široký rozptyl - prakticky každý chov jede v jiném režimu

i. jalovice na připuštění od 16 měsíců
ii. březí jalovice
iii. prvotelka



c. vzniká roztříštěnost a lineární hodnocení je pak mezi jednotlivými chovy
neporovnatelné

d. nutná alalýza a sjednocení termínů lineárního hodnocení
e. ohledně PH a jejich revize bude svoláno speciální jednání, kde budou řešeny:

i III.turnus a načasování výpočtů PH
ii. III.turnus a výběr býků v méně než roce věku

1. otázka býků v červnu narozených
iii. bude diskutováno selekční kritérium PH, zda se nepřiklonit ke
kvalitnímu výběru jalovic - matek, matek býků
iv. PH u importovaných zvířat

f. problematika odlivu býčků z odchoven do odchovu u chovatelů
i. cca 250 býčků všech plemen za rok 2022

g. výjimka OCH na přesun chovu novému majiteli, chce-li ten zařadit býčky do
odchovu
i. tento problém schválí zřejmě Grémium ještě s platností ke II.turnusu

OCH

4. Dopis předsedovi Svazu
a. členové RPK byli předsedou Svazu p. Novotným seznámeni se zněním dopisu

Pavla Káčera a žádosti o zapsání býka PK a do registru plemeníků
i. býk ve III.turnusu 2023 neplnil podmínku PH, byl z odchovu vyřazen
ii. dle informace PK býk v PK zapsán je, v přípravném oddílu, neboť je

starší 12 měsíců a nebyl vybrán do plemenitby
iii. registr plemeníků má přesně dány podmínky pro zápis
iv. dopisem se bude dále zabývat jak předseda Svazu, tak RPK

5. Výjimky
a. Radě PK byla chovatelem Ing. Chytkou dne 28.9. 2023 zaslána mailem žádost

o výjimku pro býčka CZ 082891064 z důvodu neplnění podmínky odchovu, a
to lineárního hodnocení matky - matka byla poražena v lednu 2023 bez
provedeného lineárního hodnocení jako prvotelky
i. RPK si od PK již předem vyžádala veškeré dostupné informace o

býčkovi a jeho příbuzných, vážení, PH, atd.
ii. RPK chtěla přihlédnout k lineárnímu hodnocení staršího data, matka

však neměla během svého života provedeno ani jedno lineární
hodnocení, a to ani na 210 dnech či jako jalovice od 16 měsíců, znovu
proveřeno A.Birovaš znovu během jednání

iii. z toho důvodu se RPK rozhodla výjimku neudělit (ze 4 přítomných
hlasujících - 3 hlasy proti udělení, 1 pro udělení výjimky)



b. vzhledem k narůstajícímu počtu žádostí o výjimky a tlaku, který je na RPK z
toho důvodu vyvíjen, se RPK rozhodla vypracovat dokument, ve kterém bude
zcela jasně specifikováno, za jakých podmínek je možné o výjimku žádat a
kdy je to zcela zbytečné

c. dále vzhledem k historicky běžné praxi ohledně zapojení importovaných býků
do testace na odchovnách, RPK předesílá, že počínaje II.turnusem 2024 bude
pro nástup býčků plemene charolais do testu vyžadováno plnění veškerých
podmínek, budou je muset plnit jak čeští, tak importovaní býci zcela bez
rozdílu. Dle současné Metodiky pro odchov a zkoušky vlastní užitkovosti
býků masných plemen skotu rozhoduje o výjimkách při neplnění všech
podmínek RPK daného plemene, a to bez specifikace zda se jedná o domácí či
zahraniční býčky.

6. Podzimní Klub chovatelů plemene charolais
a. termín na konci listopadu, pravděpodobně poslední týden, aby nekolidoval s

jednáním Grémia rad PK a konal se až po tomto jednání
b. osloven p. Nátr, u něhož se mělo konat poslední kvůli covidu zrušené jednání

→ p. Nátr se omluvil, z důvodu rekonstrukce stájí až příští rok
c. osloven KARSIT Agro a.s. → s chovatelem je RPK v kontaktu ohledně

termínu a možnosti pořádání, bude upřesněno
d. nastíněn předběžný program jednání
e. návrh na 2-denní jednání, návrh na přednášku či diskuzi s odborníky - bude

upřesněno až dle data jednání

V Hradištku dne 10.10. zapsala Kateřina Weiszová, ověřili Jitka Hatláková, Petr Novák, Aleš
Polák


